Moim zdaniem rozważany fragment nie uzasadnia tych wniosków. *Animadvertere* wiąże się w nim ściśle z *conquirere*: a zatem namiestnik był zobowiązany do ścigania i postawienia przed sądem *mali homines*. Jednak podjęcie stosownej decyzji należało wyłącznie do niego. Ulpian nie uzależnia jej wprost ani pośrednio od *accusatio*. Jego uwagi nie dotyczą więc postępowania skargowego, lecz inkwizycyjnego.

3. Namiestnik działał więc z urzędu na podstawie *notitia criminis*.

Informowanie o popełnionych w prowincji przestępstwach było zadaniem podległych mu funkcjonariuszy, którzy wykonywali je w sposób określony szczegółowo w cesarskich instrukcjach i re-skryptach. Obowiązkiem funkcjonariuszy policji było zwłaszcza przesłuchanie schwytanego przestępcy, sporządzenie szczegółowego raportu (*elogium*) i doprowadzenie oskarżonego przed oblicze namiestnika, który wszczynał z urzędu postępowanie, jeśli uznał wnioski swoich podwładnych za zasadne. Niemniej podczas procesu namiestnik był zobowiązany rozważyć *ex novo* okoliczności wskazane w raporcie, zdarzało się bowiem, że funkcjonariusze wymuszali pieniądze pod groźbą oskarżenia o niepopełnione przestępstwo.

⁶ Cfr. anche D. 48,13,4,2 (*Marcianus libro quarto decimo institutionum*).

⁷ G. ZANON, *Le strutture*, cit., s. 82 i n.

Mamy w tej sprawie świadectwo Marcianusa:

D. 48,3,6 pr.-1 (*Marcianus libro secundo de iudiciis publicis*):
 Divus Hadrianus Iulio Secundo ita rescripsit et alias rescriptum est non esse utique epistulis eorum credendum, qui quasi damnatos ad praesidem remiserint. Idem de irenarchis praeceptum est, quia non omnes ex fide bona elogia scribere compertum est. Sed et caput mandatorum extat, quod divus Pius, cum provinciae Asiae praeerat, sub edicto proposuit, ut irenarchae, cum adprehenderint latrones, interrogent eos de sociis et receptatoribus et interrogations litteris inclusas atque osignatas ad cognitionem magistrates mittant. igitur qui cum elogio mittuntur, ex integro audiendi sunt, etsi per litteras missi fuerint vel etiam per irenarchas perducti. Sic et divus Pius et alii principes rescripserunt, ut etiam de his, qui requirendi adnotati sunt, non quasi pro damnatis, sed quasi re integra quaeratur, si quis erit qui eum arguat. Et ideo cum quis ἀνάκρισιν faceret, iuberi oportet venire irenarchen et quod scripserit, exequi: et si diligenter ac fideliter hoc fecerit, conlaudandum eum: si parum prudenter non exquisitis argumentis, simpliciter denotare irenarchen minus rettulisse: sed si quid maligne interrogasse aut non dicta retulisse pro dictis eum compererit, ut vindicet in exemplum, ne quid aliud postea tale facere moliatur.